Christian Francken: *Disputatio de incertitudine religionis Christianae*, MS, Klausenburg cca. 1591, Biblioteka Uniwersytetu Wrocławskiego, Mss. Akc. 1955/220, fol. 35 – 36. [Abschrift von 1594]

"Euhemerus dixit.

Nullum esse verum Deum, sed homines potentes relatos in numerum deorum.

Prodicus docuit.

Res corporias adeptas nomen Dei, propter utilitates ut sol quia calefacit, germinare facit.

Critias Atheniensis dixit.

Deos a legislatoribus fictos, ut homines abstinenter a fictis seu oculis iniuriis, qui omnia vident, timentes sunt.

Diagoras Melius.

Cum alios in didisset Deos, et poema suum ita exortus esset: A daemone et Fortuna omnia fiunt. Postea videns periuros a Deo non puniri, argumentatus est hoc modo: Periuri non puniuntur a Diis: Ergo Dii non sunt.

Theodoros apud Grecos scriptis sustulit Deos.

Bion interrogatus.

An essent Dii, respondit: Tu curas a me averti turbam: iudicans non esse Deos. Sed non esse tales non esse proferendas apud vulgus, cui expediret metum Deorum contineri.

Stilpon Megarensis rogatus.

An essent Dii. Noli me inquit palam interrogari sed domi.

Protagoras scripsit: De Diis, si qui sint, et quales sint non possum dicere, multa enim me prohibent.

Diogenes

Cum vidisset Alexandrem ab Atheniensibus declaratum liberum patrem, clamavit: Facite et me Seraphin.

Castanius [Kapaneus] apud Statium:

Primos in orbe Deos fecit timor."

Christian Francken: *Spectrum diurnum Genii Christiani Francken, apprensus malo Simonis Simonii Genio*, MS, Klausenburġ cca. 1591, Stadtarchiv von Székesfehérvár, Ferenc Vathy letéte 1, fol. 35.

"Dei autem notio illa omnium mentibus impressa, quae in scientiam cadit, non ad Theologum, sed ad Philosophum spectat.

Verum cuiusmodi est ista, quam tanopere iactas, notio Dei? Respondebis, ni fallor, cum Anselmo, omnes homines id statuere Deum, quo nil maius, aut melius sit, nec cogitari possit. Atqui hac ratione nullus unquam hominum dicendus erit atheus, nam et Philosophi illi, ut Eumerus, Prodicus, Critias Atheniensis, Bion, Stilpon, Diagoras Melius, qui Deos sustulisse dicuntur, crediderunt, atque adeo sciverunt esse aliquid in mundo, quo nihil sit melius aut maius, habuerunt ergo illi etiam notionem Dei. Sed cur nihilo minus athei vocantur? Dices, credo, vocari eam ob causam atheos, quod generalem illam Dei notionem non accomodarunt rei verae, siquidem in ipsa notitionem generali non erratur, sed in eius particulari applicatione."